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١٩١ سال پیش در چنین روزی، برابر با 8 می  ١٩١٠ میلادی، ژان آنری دونان، بنیانگذار کمیته بین المللی صلیب سرخ در 
شهر ژنو به دنیا آمد. جنگ سولفرینو بین ناپلئون سوم و فرانسوا ژوزف پادشاه اتریش که در  سال ١85٩ اتفاق افتاد را شاید 
بتوان نقطه عطف زندگی آنری دونان به شمار آورد. دونان در این جنگ با هزینه شخصی روستاییان ساکن در حاشیه میدان 
نبرد را برای تیمار و مراقبت از زخمی های دو طرفِ جنگ به کار گرفت. او در  سال ١8۶۲ ضمن نوشتن کتابی با عنوان »خاطره 
سولفرینو«، از مردم جهان برای تشکیل انجمن های امدادی تقاضای کمک کرد؛ تقاضایی که در ۲۲ آگوست ١8۶٤ میلادی 

مورد توجه قرار گرفت و ١۶ کشور جهان در کنفرانس بین المللی ژنو با طرح تاسیس سازمان صلیب سرخ موافقت کردند.
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 پدر
صلیب سرخ

سخنور و فیلسوف فایده گرا

146 سال پیش در چنین روزی، برابر 
8 می 1873 میلادی، جان استوارت 
میل، فیلسوف شهیر بریتانیایی در 
آوینیون فرانسه درگذشت. میل 
در میانه قرن 19میلادی نماینده 
مجلس عوام بریتانیا بود و جالب است 
بدانید در کارنامه اش ریاست کمپانی هند 
شرقی نیز دیده می شود. او از بنام ترین مدافعان لیبرالیسم 
بود و اغلب آثار مکتوبش حقوق و آزادی های سیاسی، 
حکومت پارلمانی و جایگاه و پایگاه زنان در جامعه را نشانه 
گرفته اند. مشهور است که وقتی میل در پارلمان انگلستان 
شروع به صحبت می کرد، وکلای مجلس حتی مخالفان 
سیاسی اش هم با دقت و احترام به گفته هایش گوش 
می کردند. از جان استوارت میل در تاریخ به عنوان متفکری 
بزرگ و سخنوری چیره دست یاد شده است. او در اواخر 
عمر خود دست به نگارش کتاب اتوبیوگرافیکش زد که 
به زعم بسیاری از ادیبان، از مهمترین آثار دوره ویکتوریایی 
به  شمار می رود. از میل جمله های قصار بسیاری به 
یادگار مانده است که یکی از مشهورترین شان این است: 
»بزرگترین احترام به خداوند این است که بگوییم چیزی 
نمی دانیم.« و آخرین جمله ای که هنگام مرگ از دهان او 

خارج شد، این بود: »می دانید که کارم را کرده ام.«

شیمیدان سلطنت طلب

آنتوان لاوازیه، دانشمند بزرگ 
فرانسوی در دنیای علم به 
عنوان بنیانگذار شیمی نوین 
شناخته می شود. در دوره ای 
که  آزمایشات شیمی با خرافات و 

حدس و گمان  در لابراتوارها به انجام 
می رسید، لاوازیه نخستین کسی بود که 

در آزمایش های  خود از ترازو استفاده کرد و سنجش 
توأم با نتیجه گیری صحیح را پایه و اساس این علم قرار 
داد. در تاریخ، جوزف پریستلی  شیمیدان انگلیسی به 
عنوان کاشف اکسیژن معرفی شده است، اما برخی 
نیز کاشف واقعی این عنصر را لاوازیه قلمداد می کنند 
 و دلیل شان هم این است که پریستلی وقتی این گاز را 
کشف کرد، نمی دانست به چه چیزی دست یافته است، 
اما لاوازیه کاملا به  اکسیژن و خواص آن اشراف داشت. 
لاوازیه رساله معروفی درباره اقتصاد سیاسی با موضوع 
ثروت های زیرزمینی فرانسه  دارد. او از طرفداران رژیم 
سلطنتی در فرانسه بود و همین تمایل در زمان وقوع 
انقلاب کبیر فرانسه برایش گران تمام شد.  لاوازیه در یکی 
از دادگاه های انقلابی به جرم هواداری از لویی شانزدهم 
محکوم به اعدام و 225 سال پیش در چنین روزی،  برابر 

8 می 1794 سرش به وسیله گیوتین از بدن جدا شد. 

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

اعزام ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن به خلیج فارس و به دنبال آن لفاظی های 
جان بولتون مشاور امنیت ملی آمریکا مبنی بر پیام  هشدارآمیز این اعزام 
برای ایران، بار دیگر خاورمیانه را در کانون توجهات جهانی قرار داد. این میان 
جان بولتون با بیانیه  خود به نحوی قصد القای این مطلب را داشت که آبراهام 
لینکلن اختصاصا و به قصد کنترل ایران عازم خلیج فارس شده است.  این 
در حالی است که خلیج فارس از خیلی سال  پیش و به لطف بی تدبیری 
سران کشورهای حاشیه جنوبی آن در فراخواندن  نیروهای نظامی بیگانه 
به منطقه، پذیرای این مهمانان ناخوانده یعنی ناوهای هواپیمابر آمریکایی 
است. در واقع گذر آبراهام  لینکلن از تنگه هرمز در ادامه ماموریت های 
دوره ای ناوگان ایالات متحده در سراسر دنیا از جمله منطقه خاورمیانه است 
و  استفاده سیاسی بولتون از این اقدام روتین، سراسیمگی او در استفاده از 
دم دستی ترین چیزها برای پیشبرد جنگ تبلیغاتی علیه  ایران را آشکار 

می کند.   
پرهزینهترینجنگافزاردنیا

زمانی در دنیا مسلح بودن به ناوهای هواپیمابر نشانه چیرگی و قدرت نظامی 
منکوب کننده بود. این تفکر خصوصا بعد از  پایان جنگ جهانی دوم و تقسیم 
دنیا به دو بلوک شرق و غرب جای خود را در دکترین نظامی کشورها باز کرد، 

اما به دلیل  هزینه های سرسام آور این جنگ افزار، اکثر قدرت های جهانی از 
تولید انبوه آن بازماندند و تنها ایالات متحده توانست ناوگان  ناو های هواپیمابر 
خود را تا حدی مطلوب توسعه دهد. هم اکنون 20 ناو هواپیمابر فعال در 
دنیا وجود دارد که از این تعداد 11  فروند متعلق به آمریکا، 2 فروند متعلق به 
ایتالیا، و یک فروند متعلق به هر یک از کشورهای چین، فرانسه، هند، روسیه، 

 اسپانیا، تایلند و انگلستان است. در واقع توسعه ناوگان ناوهای هواپیمابر برای 
کشورهای دنیا به معنی تخصیص یک بودجه  هنگفت اضافی و صرفه جویی 
در دیگر بخش هاست، اما اگر تصور کنیم بی علاقگی قدرت هایی چون روسیه، 
فرانسه و  انگلستان به توسعه این ناوگان تنها به دلیل مسائل اقتصادی است به 

بیراهه رفته ایم.  

استراتژینظامییاحرکتتبلیغاتی
ناوهای هواپیمابر به دلایل گوناگون دیگر گزینه تعیین کننده ای در 
معادلات نظامی دنیا به حساب نمی آیند. به طور مثال  حضور دوره ای 
ناوهای هواپیمابر آمریکایی در همین خلیج فارس آن هم با وجود 
پایگاه های نظامی واشینگتن در کشورهایی  چون عربستان، قطر، بحرین، 
کویت و... بیشتر یک پُز نظامی به نظر می رسد تا حرکتی استراتژیک! 
در حقیقت وظیفه این  روزهای ناوهای هواپیمابری چون آبراهام لینکلن، 
نیمیتز، انترپرایز، و... به رخ کشیدن قدرت ماشین جنگی ایالات متحده 
 است آن هم به قیمت تحمیل هزینه ای سنگین به مالیات دهنده های 
آمریکایی! پنتاگون در بدترین حالت ممکن 3 برابر ظرفیت  آبراهام 
لینکلن، هواپیمای جنگده و بمب افکن در پایگاه های مختلف خود در 
حاشیه خلیج فارس دارد، اما باز اقدام به فرستادن  این ناوهواپیمابر به 
منطقه می کند. چرا؟ چون به برد تبلیغاتی این کار بیش از کارایی آبراهام 
لینکلن احتیاج دارد، کما این که  شوی جان بولتون نیز آن را بیش از پیش 
در کانون توجهات قرار داده است. این تنها یک جنگ روانی و تبلیغاتی 
است و عدم  موضع گیری مقامات ایرانی در برابر آن نشان می دهد دست 

آمریکایی ها این بار نیز خیلی زود خوانده شده است.      

عما
م

اندی وارهول، نویسنده، عکاس و از بنیانگذاران هنر پاپ،  سال1975 
میلادی در کتاب »فلسفه اندی وارهول« چنین می نویسد: »...شما می توانید 
کوکاکولا را در تلویزیون ببینید و می دانید که رئیس جمهوری کوکاکولا 
می خورد، الیزابت تیلور کوکاکولا می خورد و فکر کنید، شما هم می توانید 
کوکاکولا بخورید. کوکا همان کوکاست و با هیچ مقداری از پول نمی توانید 
کوکایی بهتر از آن چه داشته باشید که یک ولگرد در گوشه ای می خورد. 
همه کوکاها یکسان هستند و همه آنها خوب. این را الیزابت تیلور می داند، 
رئیس جمهوری می داند، ولگرد می داند و شما هم می دانید.« 133 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 8می  1886میلادی، صنعت نوشیدنی های 
متعارف با عرضه کوکاکولا توسط جان پمبرتون، داروساز آمریکایی وارد 

عصری تازه شد. 
رازترکیبجادوییکوکایین،کافیین،کولا

جان پمبرتون به عنوان یک داروساز اختراع انواع نوشیدنی های درمانی و 
مقوی را در شرکت مواد شیمیایی خود دنبال می کرد و نتیجه ذوق آزمایی 
او در این وادی، ساخت نوشیدنی های مختلف با طعم های گوناگون و 
اثرات درمانی متفاوت بود. درواقع کوکاکولا در بحبوحه همین آزمون و 
خطاها بود که در شرکت پمبرتون تولد یافت و در طول بیش از یک قرن 
به پرطرفدارترین نوشیدنی دنیا بدل شد. هدف نخست پمبرتون از اختراع 
کوکاکولا عرضه شربتی تقویتی برای تسکین درد و انواع بیماری ها بود. او 
داخل یک محفظه برنجی از ترکیب کوکایین، کافیین و همچنین عصاره دانه 
کولا نسخه اولیه شربت خود را ساخت و طراحی لوگوی این داروی جدید را 

نیز به همکارش فرانک رابینسون سپرد. رابینسون نام ترکیبی کوکاکولا را 
برای شربت برگزید و با توجه به این که خطاطی بلد بود، لوگوی آن را نیز 
با دست طراحی کرد. پمبرتون فروش نوشیدنی جدید خود را در نخستین 
قدم به داروخانه ژاکوب در شهر آتلانتا سپرد. براساس اطلاعات موجود در 
 سال نخست عرضه، داروخانه ژاکوب روزانه 9 عدد کوکاکولا به مشتریان 
خود می فروخت که این در پایان  سال 50 دلار عاید پمبرتون کرد. این برای 
مخترع کوکاکولا یک شکست تجاری بزرگ به شمار می رفت، چون او 70 

دلار برای ساخت و بازاریابی نوشیدنی نوین خود هزینه کرده بود.  
ازویترینداروخانهتارویمیزرستوران

از  سال دوم عرضه کوکا به بازار، این نوشیدنی کم کم از قامت یک شربت 
تقویتی دارویی به نوشابه ای مفرح و نشاط آور تغییر ماهیت داد. با افزایش 
تقاضا و درخواست دکه های فروش تنقلات برای فروش کوکاکولا، 
پمبرتون یک داروساز دیگر را به همکاری دعوت کرد و در اندک مدتی 
فروش نوشیدنی جدید بیش از 4 هزار درصد رشد پیدا کرد. جالب است 
بدانید تا دهه 60 میلادی فروش کوکاکولا همچنان در داروخانه های 
آمریکا رواج داشت، اما کم کم راه آن به سمت بستنی فروشی ها، 
اغذیه فروشی ها، رستوران ها و فست فودها کج شد. کوکاکولا امروزه 
در بیش از 200 کشور جهان به فروش می رسد و شرکت های محلی با 
خرید لیسانس تولید آن از شرکت مادر، خود اقدام به ساخت و عرضه این 
نوشیدنی می کنند. کوکاکولا هم اکنون شناخته شده ترین نام تجاری در 

جهان و دومین واژه معروف در زبان انگلیسی است. 

133 سال با کوکا
افقی  

 ١-تپه و پشته- نام قدیم گرگان- تله و بند  
 ۲- خارپشت –از برج هاي فلکي- رمانی از 

ساموئل ریچاردسون
 3- سرور و آقا- قلب هر نیروگاه اتمي- نام قدیم 

تایلند  
    ٤- آهسته و آرام- شهري در مازندران- آخرین 

نبرد ناپلئون  
 5- پوزه- مورد اعتماد-کشنده- شامل همه  

    ۶-کاشف آسپرین- راه کج و غلط  
    7- چغندر پخته- نوعي سنگ قیمتي- سرزنش  

    8- حمام یک نفره- مغرور- فرمان خودرو- 
ناسیونال  

 ٩- شهري در استان یزد با سروي معروف- آرزوي 
دربند- پسوند آلودگي  

    ١٠- در والیبال این گونه هم سرویس مي زنند- 
صداي مرغان  

    ١١- پسوند خوراك- نگهبان- مشاهده کردن- 
گربه عرب  

    ١۲- شبیه و مثل- گریستن- ظرف مسي بزرگ  
 ١3- وینگر منچستر یونایتد- کشوري دو تکه در 

اروپا- از خودراضي
    ١٤ –هوشیار و آگاه ساختن- از شبکه هاي رادیو- 

استان  
 ١5- ارسباران فعلي- محصول کشاورزي سرشار 

از نشاسته- از حروف خطاب   
عمودي  

 ١-پایانه- معبدش در کنگاور است  
 ۲- کشور وین  تیان-فرش- برگشت تیر   

 3-پشت سر- پرگار- از ابزار     
 ٤- پسوند خریدار- خیابان وسیع- مقدار پول در 

جریان یک کشور   
5 -  نوعی پرنده- ستاره فوتبال دنیا- کوفتن 

بی سر- معاون هیتلر     
  ۶- غیرایراني- نگهبان کودك  

7-حیوان درختزي استرالیایي- سرحال- امر به 
یافتن     

     8- حیوان بارکش- شامه نواز- هرز نشده- 

آشکارکردن      
    ٩- شروع و آغاز- فرشته موکل بر مهر و محبت- 

آگهي بازرگاني     
 ١٠- رودي در آلمان- دهي در اطراف تبریز که 

پنیرش معروف است   
 ١١- جاني ...، هنرپیشه و کارگردان آمریکایي-
دردها- دستي- درجه اي در رشته هاي رزمي    

  ١۲- پایتخت سوئد- کشتن- حرف دهن کجي  
 ١3- آهن ترکی- مخترع زیردریایي- دوستي  

   ١٤- گلي سرخ رنگ- نهي شاعرانه از آمدن- 
موجود وحشتناك قصه ها  

     ١5- فرمان داشتن براي اجراکردن امري- 
درس عملي دبستاني ها

حل جدول شماره 1687

جدول شماره 1688

چهارشنبه   18 اردیبهشت 1398 |  سال هفتم |  شماره 1688

دانستنی ها هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

انتشارخبرپایانجنگجهانیدومدریکروزنامهفرانسوی-8مِی1945
یک روز پس از تسلیم رسمی آلمان نازی، مردم اروپا در شهرهای مختلف به خیابان ها ریخته و پایان جنگ را جشن گرفتند.  
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روتاملکيراکرپک1
قلفباهوتشمير2
ايحلمنايکفاي3
بعشهراومهرينم4
تهبادسلالزوب5
دنمسميجامکا6
سملناتمبتوق7
پکتوخنترهشزر8
يلبصيرجمرني9
دمالغوالادم10
دخمتنانسبيرا11
نيمنکانسرتمزب12
داشلامشخيببت13
انلاهاسرتلاد14
نتمينادرگرابنا15 18
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